*

Il n'y a que deux manières de vivre : assumer ce qui est ou rêver de ce qui n'est pas. Et les rêves finissent toujours par détruire le rêveur. Tout le reste est bavardage inutile. Mais ... pour apprendre à assumer ce qui est, il faut connaître et comprendre ce qui est et pour quoi il est tel.

*

La chaotisation profonde de notre monde "inter-paradigmatique" induit le désengagement profond d'une certaine jeunesse qui fuit le Réel et les responsabilités que ce Réel implique, pour se réfugier dans des univers artificiels et virtuels ("artistiques" et numériques), hors du temps, dans un instantanéisme aveugle et débilitant, dans un hédonisme de façade masquant mal une angoisse existentielle immature.

*

Il faut n'avoir jamais vraiment vécu dans un petit village rural pour croire que là survivent une positivité, une bonhomie et un bon sens ataviques et traditionnels. Là où je vis et ai vécu presque toute ma vie, je n'ai connu que jalousies, rancœurs, méchancetés, mesquineries, rumeurs, hypocrisies, cancans,

convoitises, ressentiments ... et exploitation éhontée de la Nature sans le moindre respect pour quoique ce soit de vivant.

Ce sont les néo-ruraux, ex-citadins, qui pratiquent, ici, l'écosophie ... mais certainement pas les autochtones.

Par exemple, il n'y a pas pire anti-écologue qu'un paysan français qui se fout, sauf rares exceptions à la Rabhi qui est algérien, comme d'une guigne, de la Nature et de sa perpétuation saine et simple ; tout est bon pourvu que ça rapporte du fric (notamment, laisser crever le bétail ou arracher les plantations dès que les allocations PAC ont été touchées).

*

L'écologie authentique et l'écosophie n'ont jamais existé, encore ; elles restent à inventer d'urgence. L'humain n'a été, jusqu'à présent, qu'un prédateur sans foi ni loi, sans vergogne ni morale, sans remord ni regret.

Et ce n'est évidemment l'escrologie de l'écologie politique qui va rectifier le tir !

*

L'actuelle mode du narcissisme et de la sculpture, contre-nature, de son corps (tatouages, colorations, piercings, scarifications, etc ...), est l'antithèse d'un naturalisme qui, au contraire du repli sur soi et du nombrilisme infantile, est ouverture sur la Vie sous toutes ses formes.

*

Il est salutaire d'éradiquer toute apologie de la "fête".

La "fête" n'est que griserie, c'est-à-dire refus du Réel, fuite de soi dans les autres, partage de vides intérieurs dans un néant extérieur.

*

L'économie ne fait que fournir ce qu'on lui demande. C'est cela la loi du marché, la loi de l'offre et de la demande. C'est sa mission, qu'on le veuille ou non.

Est-ce sa faute si les masses exigent d'elle de la merde à bas prix ?

Sur le moyen terme, hors coups de mode ou de pub, c'est la demande qui forge les marchés, et non l'offre

Et malgré cela, je trouve que, globalement, l'économie a établi une éthique certaine, une dignité intrinsèque (sauf les voyous qui sévissent toujours partout), même si la demande scélérate est bien là.

*

En gros, l'espèce humaine est un gros ratage de la Nature ; elle aurait disparu depuis longtemps s'il n'y existait, depuis toujours, une petite aristocratie qui fait émerger l'Esprit et qui justifie, par ce fait, la survie de ce tout essentiellement médiocre et prédateur.

*

On oublie trop que la modernité qui s'effondre sous nos yeux, n'est que le troisième et dernier paradigme propre à la civilisation chrétienne, née après 325. Le premier de ces trois paradigmes fut celui des dizaines de sectes, hérésies, églises, chapelles, doctrines et théologies qui marquèrent les cinq siècles du haut moyen-âge.

Le deuxième fut celui de la féodalité, c'est-à-dire de l'irréconciliable scission entre le catholicisme latin, dogmatique et clérical, et l'orthodoxie grecque, mystique et monacale.

Le troisième fut la modernité, né avec le protestantisme, qui, peu à peu, a transformé le messianisme religieux en messianisme idéologique.

Mais, tout au long de ces 1650 années, le message essentiel et central fut la diabolisation du Réel tel qu'il est et va, le rejet du monde naturel et la croyance en une "autre vie", ailleurs ou plus tard.

C'est la christianité dans son ensemble qui est un antinaturalisme, un antiréalisme et un anti-eudémonisme, et pas seulement la modernité qui n'en est que le dernier acte plus ou moins laïcisé.

*

Le meilleur chemin entre naissance et mort, c'est la vie pleine.

Le plus court chemin entre naissance et mort, c'est la vie droite.

Le plus beau chemin entre naissance et mort, c'est la vie intérieure.

*

* *

Le 08/07/2021

Ce serait une erreur de confondre la chaotisation parfois hystérique de l'entre-paradigmes, avec les prémisses du nouveau paradigme en émergence.

Ainsi, ni l'écologisme politique, ni les médias sociaux, ni les frénésies festives, ni les délires pseudo-spirituels que nous voyons autour de nous, ne sont

représentatifs de l'écosophie, des réseaux noétiques, des intériorités et du panenthéisme à venir.

*

Ne jamais confondre défoulement et ressourcement.
Ne jamais confondre hystérie et refondation.

*

L'effervescence des foules ne dit qu'une seule chose : les élites d'avant sont obsolètes et les aristocraties d'après ne sont pas encore en place.